
 diário oficial Nº 34.773  73 Terça-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: AT ENTRETENIMENTO inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50, 
RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 22/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 576/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 576/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 22/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 731557
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 577/2021
PAE: 2021/1258223
Objeto: PROJETO “BATUQUES MARAJOARAS” no qual os artistas MARQUI-
NHO MELODIA E BANDA, TRIO LUZ DE TIETA, TRIO CHAMOTE, MELL PI-
NHEIRO, CARMEM PENICHE, SANDRO SANDIM, MUKA, JOELSON PANTOJA, 
IGOR MENDES, HERICK RAFAEL, EUDES FRAGA, DENNER CIGANO, CÉZAR 
FARIAS, BINO, BANDA PIRÔ, NICOBATES E OS AMADORES, BANDA BLA-
CKOUT se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos 
nos dias 22 e 23/11/2021, no Município de Belém/PA, das 09h às 01h.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 768/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEF 
215236; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: MVC MAGNO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, de nome fanta-
sia FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 35.674.435/0001-04
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 22/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 577/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 577/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 22/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 731837

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1205 - CGP/FCP DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/1298739-SEBP/FCP, datados 
de 12/11/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias o servidor abai-
xo mencionado, a fim de acompanhar e registrar por meio de vídeos e 
fotos, as atividades do sistema estadual de bibliotecas na organização do 
espaço da Biblioteca Pública de Palestina do Pará, que será inaugurada dia 
13/12/2021.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA 5962097 COORDENADOR 07 a 14/12/2021 7,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 731611

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2021
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
4.700.157/0001-34, e a empresa NASCIMENTO PRODUÇÃO MUSICAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 37.862.295/0001-15.
DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pela harpista Diana Nikolova 
Todorova, no XXXIII Festival Internacional de Música do Pará - FIMUPA, 
que ocorrerá no período de 31 de outubro a 07 de novembro de 2021 na 
cidade de Belém-PA, conforme processo nº 2021. 1243674(PAE).

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.330,00 (Dois mil trezentos e trinta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339039, Fonte: 0101, Atividade 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém 05.11.2021

Protocolo: 731738
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2021
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
4.700.157/0001-34, e a empresa NASCIMENTO PRODUÇÃO MUSICAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 37.862.295/0001-15.
DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pelo violinista Yerko Francisco 
Pinto Tabilo, no XXXIII Festival Internacional de Música do Pará - FIMUPA, 
que ocorrerá no período de 31 de outubro a 07 de novembro de 2021 na 
cidade de Belém-PA, conforme processo nº 2021. 1243640(PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional programática: 47201 13 392 1503, Elemento de despesa: 
339039, Fonte: 0101, Atividade 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém 05.11.2021

Protocolo: 731735
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2021
 PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
4.700.157/0001-34, e a empresa NASCIMENTO PRODUÇÃO MUSICAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 37.862.295/0001-15.
 DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pela violoncelista Adriana Ve-
likova, no XXXIII Festival Internacional de Música do Pará - FIMUPA, que 
ocorrerá no período de 31 de outubro a 07 de novembro de 2021 na cidade 
de Belém-PA, conforme processo Nº 2021/124367430(PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.165,00 (Hum mil cento e sessenta e cinco reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339039, Fonte: 0101, Atividade 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém 05.11.2021

Protocolo: 731732
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2021
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
4.700.157/0001-34, e a empresa NASCIMENTO PRODUÇÃO MUSICAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 37.862.295/0001-15.
DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pelo oboísta Hristo Hristov Ga-
nev, no XXXIII Festival Internacional de Música do Pará - FIMUPA, que 
ocorrerá no período de 31 de outubro a 07 de novembro de 2021 na cidade 
de Belém-PA, conforme processo Nº 2021. 1243633(PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.165,00 (Hum mil cento e sessenta e cinco reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339039, Fonte: 0101, Atividade 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém 05.11.2021

Protocolo: 731743
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2021
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
4.700.157/0001-34, e a empresa NASCIMENTO PRODUÇÃO MUSICAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 37.862.295/0001-15.
DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pelo oboísta Hristo Hristov Ga-
nev, no XXXIII Festival Internacional de Música do Pará - FIMUPA, que 
ocorrerá no período de 31 de outubro a 07 de novembro de 2021 na cidade 
de Belém-PA, conforme processo Nº 2021. 1214655(PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.165,00 (Hum mil cento e sessenta e cinco reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339039, Fonte: 0101, Atividade 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém 05.11.2021

Protocolo: 731750
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2021
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
4.700.157/0001-34, e a empresa NASCIMENTO PRODUÇÃO MUSICAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 37.862.295/0001-15.
DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pelo contrabaixista Miroslava 
Traykova Krastanova, no XXXIII Festival Internacional de Música do Pará - 
FIMUPA, que ocorrerá no período de 31 de outubro a 07 de novembro de 
2021 na cidade de Belém-PA, conforme processo Nº 2021.1243617(PAE)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 


